
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

DECRETI ASSESSORIALI

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DECRETO 9 marzo 2018.

Stagione balneare 2018  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 2

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23 marzo 2018 (n. 16)

REPUBBLICA ITALIANA
Anno 72° - Numero 13

GA ZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDIʼ
PARTE PRIMA Palermo - Venerdì, 23 marzo 2018 Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,

l. n. 662/96 - Filiale di Palermo



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DECRETO 9 marzo 2018.

Stagione balneare 2018.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

PER LE ATTIVITÀ SANITARIE
ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il testo unico delle leggi sanitarie approvato con

il regio decreto n. 1265 del 27 luglio 1934 e le successive
modifiche e integrazioni;

Vista la direttiva n. 76/160/CEE del Consiglio dell'8
dicembre 1975, concernente la qualità delle acque di bal-
neazione;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del
Servizio sanitario nazionale e le successive modifiche e
integrazioni;

Visto, in particolare, l’art. 32 della predetta legge 23
dicembre 1978, n. 833;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 giu-
gno 1982, n. 470 di attuazione della direttiva (CEE) n.
76/160 relativa alla qualità delle acque di balneazione e
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.M. Sanità del 29 gennaio 1992;
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e

successive modifiche ed integrazioni sul riordino della
disciplina sanitaria;

Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, recan-
te "Norme in materia di programmazione sanitaria e di
riorganizzazione territoriale delle Unità sanitarie locali” e
successive modifiche e integrazioni;

Vista la direttiva n. 2000/60/CE del Parlamento euro-
peo e del Consiglio del 23 ottobre 2000, che istituisce un
Quadro per l'azione comunitaria in materia di acque e
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge 30 maggio 2003, n. 121, di conversione,
con modificazioni, del decreto-legge 31 marzo 2003, n. 51; 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, con-
cernente "Norme in materia ambientale" e successive
modifiche e integrazioni;

Vista la circolare interassessoriale sanità - territorio ed
ambiente n. 1216 del 6 luglio 2007, concernente
“Emergenza fioritura algale presso i litorali marino -
costieri: linee di indirizzo sanitarie, attivazione del siste-
ma di allerta e programma di monitoraggio ricognitivo -
analitico”;

Visto il decreto legislativo 11 luglio 2007, n. 94, recan-
te attuazione della direttiva n. 2006/7/CEE, concernente la
gestione delle acque di balneazione, nella parte relativa
all’ossigeno disciolto;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, con-
cernente "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e della Amministra-
zione della Regione";

Visto il decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 116,
recante attuazione della direttiva n. 2006/7/CE relativa alla
gestione della qualità delle acque di balneazione e abroga-
zione della direttiva n. 76/160/CEE;

Vista la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009, recan-
te norme per il riordino del SSR;

Vista la direttiva n. 2009/90/CE della Commissione del
31 luglio 2009 che stabilisce, in conformità alla direttiva n.
2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
ottobre 2000, specifiche tecniche per l'analisi chimica e il
monitoraggio dello stato delle acque;

Visto il D.P. Reg. n. 131 del 29 aprile 2009, relativo alla
riorganizzazione delle strutture intermedie dei Diparti-
menti dell’Assessorato della salute;

Visto il decreto interministeriale 30 marzo 2010
"Definizione dei criteri per determinare il divieto di bal-
neazione, nonché modalità e specifiche tecniche per l'at-
tuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 116, di
recepimento della direttiva n. 2006/7/CE relativa alla
gestione della qualità di balneazione";

Visto il decreto legislativo 10 dicembre 2010, n. 219 di
"Attuazione della direttiva n. 2008/105/CE relativa a stan-
dard di qualità ambientale nel settore della politica delle
acque, recante modifica e successiva abrogazione delle
direttive nn. 82/176/CEE, 83/513/CEE, 84/156/CEE,
84/491/CEE, 86/280/CEE, nonché modifica alla direttiva
n. 2000/60/CE e recepimento della direttiva n. 2009/90/CE
che stabilisce, in conformità alla direttiva 2000/60/CE,
specifiche tecniche per l'analisi chimica e il monitoraggio
dello stato delle acque";

Visto il D.P. Reg. n. 282/Serv.4 – S.G. del 18 luglio
2011, di approvazione del “Piano della salute” 2012-2013;

Visto il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 di rimodulazio-
ne degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

Vista la nota del Servizio 4 DASOE, prot. n. 86954 del
15 novembre 2017, con la quale sono stati richiesti, ai
sensi del D.lgs. n. 116/2008, ai direttori dei laboratori di
sanità pubblica delle Aziende sanitarie provinciali, delle
otto Province rivierasche della Regione, i dati relativi alla
classificazione delle acque di balneazione;

Viste le note di riscontro trasmesse dai direttori dei
laboratori di sanità pubblica delle Aziende sanitarie pro-
vinciali e gli esiti delle riunioni del 12 ottobre 2017 e del
24 gennaio 2018, rispettivamente convocate con le note
prot. n. 76235 del 4 ottobre 2017 e n. 96828 del 28 dicem-
bre 2018, tenutesi nei locali del DASOE per procedere alla
definizione della bozza del decreto di regolamentazione
della stagione balneare 2018;

Visto il D.P.Reg. n. 712 del 16 febbraio 2018, con il
quale è stato conferito l’incarico di dirigente generale del
Dipartimento regionale per “Attività sanitarie e osservato-
rio epidemiologico” dell’Assessore regionale per la salute
alla dr.ssa Maria Letizia Di Liberti;

Considerato che, ai sensi dell'articolo 1 del decreto
interministeriale del 30 marzo 2010, in attuazione dell'ar-
ticolo 4 del decreto legislativo n. 116 del 2008, rientrano
tra le competenze della Regione:

a) l'individuazione delle acque di balneazione e dei
punti di monitoraggio;

b) l'istituzione e l'aggiornamento dei profili delle
acque di balneazione;

c) l'istituzione di un programma di monitoraggio
prima dell'inizio di ogni stagione balneare;

d) la classificazione delle acque di balneazione;
e) l'aggiornamento dell'elenco delle acque di balnea-

zione;
f) la facoltà di ampliare o ridurre la durata della sta-

gione balneare;

DECRETI ASSESSORIALI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 3

g) l’adozione di azioni volte alla rimozione delle cause
di inquinamento e al miglioramento delle acque di balnea-
zione;

h) l'informazione al pubblico ai sensi dell'articolo 15
del decreto legislativo n. 116 del 2008; 

Considerato che il decreto di valutazione delle acque
di mare destinate alla balneazione, come previsto dal
decreto legislativo n. 116 del 2008, deve essere portato a
conoscenza delle amministrazioni comunali interessate
prima che abbia inizio la stagione balneare per l’adozione
dei provvedimenti previsti dall'articolo 5 dello stesso
decreto legislativo n. 116 del 2008;

Considerato che la gestione ordinaria della program-
mazione del monitoraggio delle acque di balneazione
resta in capo al competente Dipartimento attività sanita-
rie e osservatorio epidemiologico dell’Assessorato della
salute, che provvederà ad emanare annualmente il relati-
vo provvedimento dirigenziale nel rispetto della tempisti-
ca prescritta dalla normativa vigente e dalle direttive mini-
steriali;

Rilevata la necessità di provvedere alla rivalutazione
delle acque di mare ai fini della balneazione e di indivi-
duare e classificare i tratti di mare secondo i criteri stabi-
liti dal decreto interministeriale del 30 marzo 2010 in
attuazione del decreto legislativo n. 116 del 2008;

Rilevata la necessità di dare puntuale applicazione a
quanto previsto dagli articoli 2, 3, 4 e 6 e dall'allegato D
del decreto interministeriale del 30 marzo 2010 in attua-
zione del decreto legislativo n. 116 del 2008 relativamente
alla stagione balneare 2018;

Ritenuto di dovere individuare le zone di mare e di
costa precluse alla balneazione per cause di inquinamen-
to o altre motivazioni;

Ritenuto di ampliare la stagione balneare dall’1 aprile
al 31 ottobre 2018, in analogia a quanto positivamente
sperimentato negli anni precedenti, a seguito di specifica
richiesta da parte degli operatori turistici, rispetto a quan-
to previsto alla lettera e), comma 1, dell’art. 2 del D.lgs. n.
116/2008;

Decreta:

Art. 1

Per quanto espresso in premessa che qui si intende
integralmente riportato, fatti salvi i diritti di terzi e il pos-
sesso di ogni ulteriore eventuale autorizzazione o licenza
che per disposizioni normative dovesse essere richiesta, la
stagione balneare 2018 ha inizio l’1 aprile e ha termine il
31 ottobre.

Art. 2

Il periodo di campionamento delle acque di mare,
anche per l’anno 2018, ha inizio nel mese di aprile e ha ter-
mine nel mese di ottobre. Il prelievo di pre-campionamen-
to dovrà essere effettuato nei dieci giorni prima dell’inizio
della stagione balneare (a partire dal 20 marzo 2018).

Art. 3

Ai sensi dell'articolo 2 del decreto interministeriale del
30 marzo 2010, in attuazione dell'articolo 4 del decreto
legislativo n. 116 del 2008, per la stagione balneare 2018
sono individuati e classificati come "non adibiti alla bal-
neazione" i tratti di mare e di costa indicati negli allegati
da 1 a 8/da A ad E, parte integrante del presente decreto,
relativi a ciascun ambito provinciale.

Non sono, inoltre, adibiti alla balneazione eventuali
tratti di mare e di costa interessati da ordinanze emesse da
Autorità marittime, Autorità portuali, Autorità regionali
ed Enti locali.

I tratti di mare balneabili, soggetti a monitoraggio
periodico vengono riportati negli allegati da 1 a 8/F e rap-
presentano parte integrante del presente decreto.

Mentre, gli allegati n. 9 e n. 10, anch'essi parte inte-
grante del presente decreto, riguardano, rispettivamente, i
tratti di mare e di costa "vincolati a parco od oasi natura-
le" e i "punti di campionamento in revisione", ricadenti
nelle otto Province rivierasche.

Art. 4

I tratti di mare e di costa già vietati alla balneazione
per inquinamento ai sensi degli articoli 7 ed 8 del decreto
del Presidente della Repubblica n. 470 del 1982 e succes-
sive modifiche ed integrazioni possono essere soppressi o
rideterminati, per la successiva stagione balneare, solo a
seguito di comunicazione, da parte dei sindaci dei comu-
ni interessati, dell’avvenuta messa in atto delle misure di
risanamento e/o consolidamento dell'area interessata con
l’effettuazione dei campioni di acqua di mare, così come
previsto dall'articolo 2 del decreto interministeriale del 30
marzo 2010.

Art. 5

Ai sensi dell'articolo 6 del decreto interministeriale del
30 marzo 2010 e in attuazione dell'articolo 4 del decreto
legislativo n. 116 del 2008 per la stagione balneare 2018
sono individuati e classificati come "balneabili" i tratti di
mare e di costa relativi ad ogni Provincia riportati nell’al-
legato ed individuati e classificati nel sito “www.portaleac-
que.it” del Ministero della salute.

Art. 6

1) I direttori dei Dipartimenti di prevenzione e i diret-
tori dei laboratori di sanità pubblica delle Aziende sanita-
rie provinciali (AA.SS.PP.) della Sicilia, fatta eccezione per
l’Azienda sanitaria provinciale di Enna, hanno l'obbligo di
comunicare con la massima tempestività ai sindaci dei
comuni rivieraschi i tratti di mare non balneabili indivi-
duati. La comunicazione dovrà specificare il motivo della
non balneabilità, l'estensione del tratto di costa e le coor-
dinate geografiche e ciò ai fini dell’emissione, da parte
degli stessi sindaci - ai sensi dell'articolo 6, comma 4, del
decreto interministeriale 30 marzo 2010 e in attuazione
degli articoli 5 e 15 del decreto legislativo n. 116 del 2008
- delle ordinanze di divieto di balneazione. La comunica-
zione deve essere inviata, altresì, all’Agenzia regionale per
la protezione dell'ambiente provinciale competente per
territorio.

2) Qualora nel corso della stagione balneare si doves-
sero verificare condizioni tali da comportare l'individua-
zione di tratti di mare da vietare temporaneamente alla
balneazione, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera b),
del decreto legislativo n. 116 del 2008, i direttori dei labo-
ratori di sanità pubblica delle AA.SS.PP., delle otto
Province rivierasche della Regione, dovranno comunicare
ai sindaci le coordinate delle zone da sottoporre a divieto.
In mancanza della comunicazione delle coordinate geo-
grafiche, la zona da sottoporre a divieto temporaneo dovrà
considerarsi quella di pertinenza del relativo punto di
campionamento.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

Art. 7

Relativamente ai punti di balneazione di cui al prece-
dente articolo, comma 2, i sindaci dei comuni interessati
dovranno redigere un’apposita relazione che, nel rispetto
delle disposizioni di cui all'articolo 2, commi 5 e 7, del
decreto interministeriale 30 marzo 2010 e nel rispetto
degli obblighi comunitari, dia indicazione sulle opere di
risanamento adottate per la rimozione delle cause che
hanno determinato la temporanea chiusura della balnea-
bilità del tratto di mare e di costa interessati. Detta rela-
zione dovrà essere trasmessa all’Assessorato della salute -
Dipartimento regionale per le attività sanitarie ed osserva-
torio epidemiologico, all'Assessorato del territorio e del-
l’ambiente, al Laboratorio di sanità pubblica della compe-
tente Azienda sanitaria provinciale ed alla struttura pro-
vinciale competente per territorio dell’Agenzia regionale
per la protezione dell'ambiente.

Art. 8

I sindaci dei comuni rivieraschi sono tenuti ad adotta-
re tutti i provvedimenti di competenza previsti dell'artico-
lo 6, comma 4, del decreto interministeriale 30 marzo
2010 in attuazione dall'articolo 15 del decreto legislativo
n. 116 del 2008, ivi compreso quello dell'affissione dei car-
telli metallici di divieto della balneazione in numero ade-
guato e posizionati in aree facilmente visibili, di formato
non inferiore a 80 cm X 100 cm, i cui contenuti devono
essere espressi almeno in 2 lingue.

Tale procedura deve essere adottata, oltre che per
quelle aree vietate alla balneazione, anche per le zone di
costa e di mare temporaneamente vietate durante la sta-
gione balneare in corso. In tali casi si dovrà altresì provve-
dere all'adozione di tutti i provvedimenti atti ad eliminare
le cause di inquinamento stesse, dandone immediata
comunicazione ai Ministeri della salute e dell'ambiente e
tutela del territorio e del mare, agli Assessorati della salu-
te e territorio e ambiente, al Dipartimento di prevenzione
e al laboratorio di sanità pubblica dell’Azienda sanitaria
provinciale competente, oltre che alla struttura provincia-
le competente dell'Agenzia regionale per la protezione del-
l'ambiente. I sindaci dei comuni rivieraschi interessati
dovranno altresì provvedere ad informare la popolazione
con qualsiasi altro mezzo ritenuto idoneo.

Art. 9

Le ordinanze di cui all'articolo 6, comma 1, del pre-
sente decreto, da adottarsi entro e non oltre il 31 marzo
2017, devono specificare il motivo del divieto, l'estensione
del tratto di costa e le coordinate geografiche. Le stesse
ordinanze devono essere trasmesse ai Ministeri della salu-
te e dell'ambiente e tutela del territorio e del mare, agli
Assessorati della salute e territorio e ambiente, al
Dipartimento di prevenzione e al laboratorio di sanità
pubblica dell’Azienda sanitaria provinciale competente,
oltre che alla struttura provinciale competente
dell’Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente.

Art. 10

Prima che abbia inizio la stagione balneare 2018, i
direttori dei Dipartimenti di prevenzione delle AA.SS.PP.,
delle otto Province rivierasche della Regione, hanno l'ob-
bligo di accertare e vigilare sull’emanazione ed esecuzione
delle ordinanze secondo quanto previsto dagli articoli pre-
cedenti, avvalendosi dei tecnici della prevenzione negli

ambienti e nei luoghi di lavoro (T.P.A.L.L.), in possesso di
qualifica di ufficiale di Polizia giudiziaria (U.P.G.).

La mancata adozione dell'ordinanza di divieto e/o del-
l'apposizione dei relativi cartelli, entro e non oltre il 30
aprile 2018, dovrà essere denunciata all'Autorità giudizia-
ria competente, ex art. 328 codice penale, “Rifiuto ed
omissione d’atti d’ufficio” e segnalata al Dipartimento per
le attività sanitarie e osservatorio epidemiologico
dell’Assessorato della salute.

Art. 11

Relativamente agli adempimenti di cui agli articoli 2 e
6 del decreto interministeriale 30 marzo 2010, in attuazio-
ne degli articoli 4 e 6 del D.lgs. n. 116/08, i direttori dei
laboratori di sanità pubblica delle AA.SS.PP. delle otto
Province rivierasche della Regione, ai fini dell’effettuazio-
ne delle determinazioni analitiche previste nell’allegato A
del decreto interministeriale 30 marzo 2010, concorderan-
no con i rispettivi direttori dei Dipartimenti di prevenzio-
ne delle AA.SS.PP. interessati il calendario di monitorag-
gio, che dovrà essere inserito nel portale ministeriale
“Acque di balneazione” e trasmesso all'Assessorato regio-
nale della salute e segnatamente al Dipartimento regiona-
le per le attività sanitarie ed osservatorio epidemiologico,
nonché un programma per l’esecuzione ed il trasporto dei
campioni di acqua di mare, avvalendosi in via ordinaria
dei tecnici della prevenzione negli ambienti e nei luoghi di
lavoro, con la qualifica di U.P.G., la cui individuazione
dovrà essere concordata con i direttori generali e sanitari
delle AA.SS.PP. territorialmente competenti.

Art. 12

Il monitoraggio dei parametri indicati nell’allegato A
del decreto interministeriale 30 marzo 2010 dovrà essere
effettuato secondo le modalità previste dall’art. 2 del sopra
citato decreto, provvedendo ad eseguire un campiona-
mento mensile di routine, al punto di prelievo individuato
all’interno di ciascuna area di balneazione, dove si preve-
de il maggior afflusso di bagnanti.

I direttori dei laboratori di sanità pubblica dovranno
inserire nel portale ministeriale “Acque di balneazione”,
con cadenza mensile, i risultati analitici delle acque cam-
pionate; tali risultati ed ogni eventuale comunicazione
inerente anomalie riscontrate dovranno essere trasmessi
con la stessa periodicità all'Assessorato della salute e
segnatamente al Dipartimento regionale per le attività
sanitarie ed osservatorio epidemiologico.

Art. 13

Il campionamento, di cui all’articolo precedente,
dovrà essere effettuato entro e non oltre quattro giorni
dalla data indicata nel calendario di monitoraggio. In caso
di situazioni anomale il programma di monitoraggio
potrà essere sospeso per essere ripreso non appena possi-
bile al termine della situazione anomala. La ripresa del-
l’attività comporterà il prelievo di nuovi campioni in sosti-
tuzione di quelli mancanti.

La sospensione del programma di monitoraggio deve
essere comunicata, indicandone le motivazioni, all'Asses-
sorato regionale della salute e segnatamente al Diparti-
mento regionale per le attività sanitarie ed osservatorio
epidemiologico.

Secondo quanto previsto dall'articolo 6, comma 5, del
decreto legislativo n. 116 del 2008, nei casi di inquinamen-



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 5

to di breve durata, senza una causa apparente, allo scopo
di confermare la fine dell'evento dovrà essere effettuato un
campione aggiuntivo che non deve far parte della serie di
dati sulla qualità delle acque di balneazione, scaturiti dai
campionamenti già previsti dal calendario di monitorag-
gio.

Art. 14

Per quanto riguarda le problematiche relative al feno-
meno delle fioriture algali nei tratti marino-costieri si
rimanda a quanto riportato all'articolo 3, all'allegato B e
all'allegato C del decreto interministeriale 30 marzo 2010,
oltre che a quanto previsto dalla circolare interassessoria-
le n. 1216 del 6 luglio 2007. Per le stesse problematiche
trovano altresì applicazione le direttive emanate dal
"Tavolo tecnico regionale sulle acque" istituito presso
l'Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente, con
D.D.G. n. 1475 dell'11 novembre 2003 e successivamente
modificato con D.D.G. n. 296 del 17 marzo 2006.

Per le problematiche anzidette si rimanda altresì ai
protocolli operativi elaborati dall'Istituto superiore per la
protezione e la ricerca ambientale consultabili nel sito
web http://www.isprambiente.gov.it/it.

Art. 15

Ferma restando la disciplina di divieto di balneazione
prevista dal presente decreto, non rientra fra le previsioni
dello stesso provvedimento la disciplina delle attività turi-
stico-commerciali legate alla fruizione della costa, attività
subordinate a specifiche concessioni demaniali.

Art. 16

Per quanto non specificatamente previsto dal presen-
te decreto si rimanda al decreto legislativo n. 116 del 2008
e alle relative disposizioni di attuazione contenute nel
decreto interministeriale del 30 marzo 2010.

Art. 17

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del
procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito isti-
tuzionale di questo Assessorato, ai fini dell’assolvimento
dell’obbligo di pubblicazione, e verrà trasmesso alla
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblica-
zione nella parte prima. 

Palermo, 9 marzo 2018.
DI LIBERTI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 1

A
G

R
IG

E
N

T
O

A
ll

eg
at

o
 1

/A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 7

A
ll

eg
at

o
 1

/B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 1

/C



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 9

A
ll

eg
at

o
 1

/D



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

10 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 1

/E



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 11

A
ll

eg
at

o
 1

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

12 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 1

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 13

se
gu

e:
A

ll
eg

at
o

 1
/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

14 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 2

C
A

LT
A

N
IS

S
E

T
TA

A
ll

eg
at

o
 2

/A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 15

A
ll

eg
at

o
 2

/B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

16 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 2

/D



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 17

A
ll

eg
at

o
 2

/E



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

18 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 2

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 19

A
ll

eg
at

o
 3

C
A

TA
N

IA
A

ll
eg

at
o

 3
/A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

20 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 3

/B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 21

A
ll

eg
at

o
 3

/C



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

22 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 3

/D



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 23
A

ll
eg

at
o

 3
/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

24 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

se
gu

e:
 A

ll
eg

at
o

 3
/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 25

A
ll

eg
at

o
 4

M
E

S
S

IN
A

A
ll

eg
at

o
 4

/A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

26 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

Allegato 4/B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 27

A
ll

eg
at

o
 4

/C



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

28 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 4

/D



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 29
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 4

/D



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

30 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

Allegato 4/E



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 31

segue: Allegato 4/E



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

32 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

segue: Allegato 4/E



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 33
A

ll
eg

at
o

 4
/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

34 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 4

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 35
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 4

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

36 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 4

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 37
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 4

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

38 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 4

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 39

se
gu

e:
A

ll
eg

at
o

 4
/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

40 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 5

PA
L

E
R

M
O

A
ll

eg
at

o
 5

/A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 41

A
ll

eg
at

o
 5

/B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

42 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 5

/D



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 43

A
ll

eg
at

o
 5

/E



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

44 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 5

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 45
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 5

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

46 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 5

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 47

A
ll

eg
at

o
 6

R
A

G
U

S
A

A
ll

eg
at

o
 6

/A

A
ll

eg
at

o
 6

/B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

48 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 6

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 49
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 6

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

50 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

se
gu

e:
A

ll
eg

at
o

 6
/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 51

A
ll

eg
at

o
 7

S
IR

A
C

U
S

A
A

ll
eg

at
o

 7
/A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

52 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 7

/B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 53
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 7

/B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

54 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 7

/B

A
ll

eg
at

o
 7

/B
/2



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 55

A
ll

eg
at

o
 7

/D



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

56 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 7

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 57
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 7

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

58 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 7

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 59
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 7

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

60 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

se
gu

e:
A

ll
eg

at
o

 7
/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 61

A
ll

eg
at

o
 8

T
R

A
PA

N
I

A
ll

eg
at

o
 8

/A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

62 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 8

/B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 63

A
ll

eg
at

o
 8

/D
1



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

64 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 8

/D
/2



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 65

A
ll

eg
at

o
 8

/E



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

66 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)
A

ll
eg

at
o

 8
/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 67
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 8

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

68 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)
se

gu
e:

A
ll

eg
at

o
 8

/F



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 69
A

ll
eg

at
o

 9



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

70 Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16)

A
ll

eg
at

o
 1

0

(2
0

1
8

.1
1

.6
6

2
)1

0
2



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 13 del 23-3-2018 (n. 16) 71

P R E Z Z I  E  C O N D I Z I O N I  D I  A B B O N A M E N T O  -  A N N O  2 0 1 8

PARTE PRIMA
I)I Abbonamento ai soli fascicoli ordinari, incluso l’indice annuale

— annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 81,00
— semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46,00

II)IAbbonamento ai fascicoli ordinari, incluso i supplementi ordinari e l’indice annuale:
— soltanto annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 208,00

Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 1,15
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . € 1,15

SERIE SPECIALE CONCORSI
Abbonamento soltanto annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 23,00
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 1,70
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . . € 1,15

PARTI SECONDA E TERZA
Abbonamento annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 166,00 + I.V.A. ordinaria
Abbonamento semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 91,00 + I.V.A. ordinaria
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 3,50 + I.V.A. ordinaria
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . . € 1,00 + I.V.A. ordinaria

Fascicoli e abbonamenti annuali di annate arretrate: il doppio dei prezzi suddetti.

Fotocopia di fascicoli esauriti, per ogni facciata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 0,15 + I.V.A. ordinaria

Per l’estero i prezzi di abbonamento e vendita sono il doppio dei prezzi suddetti

L’importo dell’abbonamento, corredato dell’indicazione della partita IVA o, in mancanza, del codice fiscale del richiedente, deve essere versato, a mezzo
bollettino postale, sul c/c postale n. 00304907 intestato alla “Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - abbonamenti”, ovvero direttamente presso l’Istituto di credito
che svolge il servizio di cassa per la Regione (Banco di Sicilia), indicando nella causale di versamento per quale parte della Gazzetta (“prima” o “serie speciale concor-
si” o “seconda e terza”) e per quale periodo (anno o semestre) si chiede l’abbonamento.

L’Amministrazione della Gazzetta non risponde dei ritardi causati dalla omissione di tali indicazioni.
In applicazione della circolare del Ministero delle Finanze - Direzione Generale Tasse - n. 18/360068 del 22 maggio 1976, il rilascio delle fatture per abbonamen-

ti od acquisti di copie o fotocopie della Gazzetta deve essere esclusivamente richiesto, dattiloscritto, nella causale del certificato di accreditamento postale, o nella quie-
tanza rilascita dall’Istituto di credito che svolge il servizio di cassa per la Regione, unitamente all’indicazione delle generalità, dell’indirizzo completo di C.A.P., della par-
tita I.V.A. o, in mancanza, del codice fiscale del versante, oltre che dall’esatta indicazione della causale del versamento.

Gli abbonamenti hanno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre, se concernenti l’intero anno, dal 1° gennaio al 30 giugno se relativi al 1° semestre e dal 1°
luglio al 31 dicembre, se relativi al 2° semestre.

I versamenti relativi agli abbonamenti devono pervenire improrogabilmente, pena la perdita del diritto di ricevere i fascicoli già pubblicati ed esauriti o la non ac-
cettazione, entro il 31 gennaio se concernenti l’intero anno o il 1° semestre ed entro il 31 luglio se relativi al 2° semestre.

I fascicoli inviati agli abbonati vengono recapitati con il sistema di spedizione in abbonamento postale a cura delle Poste Italiane S.p.A. oppure possono essere
ritirati, a seguito di dichiarazione scritta, presso i locali dell’Amministrazione della Gazzetta.

L’invio o la consegna, a titolo gratuito, dei fascicoli non pervenuti o non ritirati, da richiedersi all’Amministrazione entro 30 giorni dalla data di pubblicazione,
è subordinato alla trasmissione o alla presentazione di una etichetta del relativo abbonamento.

Le spese di spedizione relative alla richiesta di invio per corrispondenza di singoli fascicoli o fotocopie sono a carico del richiedente e vengono stabilite, di volta
in volta, in base alle tariffe postali vigenti.

Si fa presente che, in atto, l’I.V.A. ordinaria viene applicata con l’aliquota del 22%.

AVVISO Gli uffici della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana sono aperti al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 ed il mer-
coledì dalle ore 15,45 alle ore 17,15. Negli stessi orari è attivo il servizio di ricezione atti tramite posta elettronica certificata (P.E.C.).

AGRIGENTO - Pusante Alfonso - via Dante, 70.

ALCAMO - Toyschool di Santannera Rosa - via Vittorio Veneto, 267. 

BAGHERIA - Carto - Aliotta di Aliotta Franc. Paolo - via Diego D’Amico, 30; Rivendita giornali

Leone Salvatore - via Papa Giovanni XXIII (ang. via Consolare).

BARCELLONA POZZO DI GOTTO - Maimone Concetta - via Garibaldi, 307; Edicola “Scilipoti” di

Stroscio Agostino - via Catania, 13.

CAPO D’ORLANDO - “L’Italiano” di Lo Presti Eva & C. s.a.s. - via Vittorio Veneto, 25.

CASTELVETRANO - Cartolibreria - Edicola Marotta & Calia s.n.c. - via Q. Sella, 106/108.

CATANIA - Libreria La Paglia - via Etnea, 393/395.

FAVARA - Costanza Maria - via IV Novembre, 61; Pecoraro di Piscopo Maria - via Vittorio

Emanuele, 41.

GELA - Cartolibreria Eschilo di Simona Trainito - corso Vittorio Emanuele, 421.

MAZARA DEL VALLO - “F.lli Tudisco & C.” s.a.s. di Tudisco Fabio e Vito Massimiliano - corso

Vittorio Veneto, 150.

MESSINA - Rag. Colosi Nicolò di Restuccia & C. s.a.s. - via Centonze, 227, isolato 66.

MODICA - Baglieri Carmelo - corso Umberto I, 460.

NARO - “Carpediem” di Celauro Gaetano - viale Europa, 3.

PALERMO - Edicola  Romano Maurizio - via Empedocle Restivo, 107; “La Libreria del Tri-

bunale” s.r.l. - piazza V. E. Orlando, 44/45; Edicola Badalamenti Rosa - piazza

Castelforte, s.n.c. (Partanna Mondello); “La Bottega della Carta” di Scannella Dome-

nico - via Caltanissetta, 11; Libreria “Forense” di Valenti Renato - via Maqueda, 185;

Grafill s.r.l. - via Principe di Palagonia, 87/91.

PARTINICO - Lo Iacono Giovanna - corso dei Mille, 450.

PIAZZA ARMERINA - Cartolibreria Armanna Michelangelo - via Remigio Roccella, 5.

PORTO EMPEDOCLE - MR di Matrona Giacinto & Matrona Maria s.n.c. - via Gen. Giar -

dino, 6.

RAFFADALI - “Striscia la Notizia” di Randisi Giuseppina - via Rosario, 6.

SANT’AGATA DI MILITELLO - Edicola Ricca Benedetto - via Cosenz, 61.

SANTO STEFANO CAMASTRA - Lando Benedetta - corso Vittorio Emanuele, 21.

SIRACUSA - Cartolibreria Zimmitti Catia - via Necropoli Grotticelle, 25/O.

TERRASINI - Serra Antonietta - corso Vittorio Emanuele, 336.

Le norme per le inserzioni nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parti II e III e serie speciale concorsi, sono 
contenute nell’ultima pagina dei relativi fascicoli.

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana è in vendita al pubblico:



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

VITTORIO MARINO, direttore responsabile MELANIA LA COGNATA, condirettore e redattore

SERISTAMPA di Armango Margherita - VIA SAMPOLO, 220 - PALERMO

PREZZO € 5,75


